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1. ÚVOD

Cestování, později cestovní ruch, je součástí lidské společnosti již od dávné his-

torie, kdy člověk putoval za potravou, objevoval stále nová místa a vytvářel si tak svůj

životní styl. V dnešní moderní době je cestovní ruch nejen neodmyslitelnou součástí

každého z nás, ale také jednou z nejvíce rozvíjejících se odvětví ekonomik na celém

světě. Představuje jeden z nejdůležitějších finančních zdrojů ekonomiky, podporuje

rozvoj atraktivních oblastí a již dlouhodobě dbá na ochranu životního prostředí

a celkovou udržitelnost turistické destinace.

V dnešním světě plném shonu hledá stále více lidí odpočinek, regeneraci, záži-

tek, kvalitní a domácí potraviny, přírodní krásy, zachovalé památky, zvyky, tradice

a mnoho dalšího. Takto si také mnozí představují udržitelný cestovní ruch, a díky těmto

požadavkům jsou stále oblíbenější pobyty na venkově, agroturistika či cykloturistika.

Práce se orientuje na stav cestovního ruchu jako takového, ale především je za-

měřena na řešení problematiky udržitelného cestovního ruchu v Ústeckém kraji. Přesto-

že v Ústeckém kraji došlo ke značné rekultivaci krajiny, je vnímán celkem negativně.

Ale i tak má potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. Zkoumaná destinace má výhodnou

geografickou polohu, jelikož hraničí se Spolkovou republikou Německo, a dále

s dalšími čtyřmi kraji v České republice. Také se zde nachází velkoplošná chráněná

území České Středohoří a České Švýcarsko, která přitahují nejen české, ale i zahraniční

turisty, díky zaručeně čisté krajině a přírodním atraktivitám. Velký důraz v kraji je také

kladen na podporu šetrného cestovního ruchu převážně v horských oblastech, kdy se

ve velkém rozšiřují sítě cyklostezek a stezek pro pěší turistiku. Na své si ovšem přijdou

i turisté, kteří rádi putují po hradech a zámcích, ale na druhé straně i ti, kteří se chtějí

rekreovat nebo léčit v lázních.

Cílem bakalářské práce je zjistit znalosti návštěvníků o udržitelném cestovním

ruchu a jejich celkový postoj k cestovnímu ruchu v Ústeckém kraji, což bylo zjištěno

a zhodnoceno v praktické části práce pomocí dotazníkového šetření. Následně byly rea-

lizovány řízené rozhovory s odborníky v cestovním ruchu a byl navrhnut nový produkt,

který slouží k rozvoji oblastí v destinaci. Přínosem této práce by mělo být zamyšlení se

nad problematikou udržitelného cestovního ruchu a způsob, jak ho můžeme podpořit

a podílet se tak na budování budoucnosti destinace.
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2. Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

2.1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch

Cestovní ruch (dále jen CR) se snažily vymezit jak mezinárodní organizace, tak

i jednotliví odborníci v CR. Hesková a kolektiv (2011: 7) uvádí, že začátek rozvoje CR

se začleňuje do období přelomu 19. a 20. století, kdy se postupně začal formovat

ve vyspělých zemích jako odvětví společenské činnosti. Počátky CR jsou však spojová-

ny s obdobím průmyslové revoluce jako důsledku technických, ekonomických

a sociálních podmínek.

Za jednu z nejvýstižnějších definic pojmu „cestovní ruch“ lze považovat

od UNWTO (Světová organizace cestovního ruchu) z roku 1991, která charakterizuje

CR jako: „činnosti lidí, spočívajících v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich

obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného ča-

su, obchodu a jinými účely.“ (www.UNWTO.org)

Tato definice je dokladem toho, že člověk, jakož subjekt CR, mění zcela dob-

rovolně a převážně pro své potěšení místo svého pobytu a navštěvuje objekty CR mimo

své obvyklé bydliště. (Parmová a kol. 2013: 59)

Pro vymezení CR se často používají různé pojmy, například zotavení, turistika,

rekreace a případně další, které však nejsou chápány jako synonymum pojmu CR ani

v případě, že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo trvalého bydliště. (Hesko-

vá a kol. 2011: 10)

Orieška (2010: 7) uvádí, že účastí na CR dochází k uspokojování potřeb souvise-

jících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase,

za účelem získání komplexního zážitku podmíněného odpočinkem, poznáním, zdravím,

zábavou, kulturním či sportovním vyžitím.

Podle Jakubíkové (1999: 23) účel cesty je jiný než výkon placené činnosti

v navštíveném místě. Čímž je myšleno, že přestěhování kvůli dočasné práci není

v rámci CR.
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2.1.2 Subjekt cestovního ruchu

Podle Beránka (2013: 19) je subjektem CR účastník, který uspokojuje své „turis-

tické“ potřeby a je charakterizován zvláštním souborem vlastností a stavů (fyziologic-

kých, psychologických, ekologických, ekonomických atd.), jejichž znalost je

pro poskytovatele služeb nezbytná.

Z ekonomického hlediska je subjektem každý, kdo své potřeby uspokojuje spo-

třebou statků CR v době cestování. Z hlediska statistiky je účastník označen jako ná-

vštěvník, turista nebo výletník. Subjekt je nositelem poptávky.

Hesková a kolektiv (2011: 11,12) blíže specifikuje subjekty CR jako:

 Stálý obyvatel je ten, kdo žije minimálně šest po sobě jdoucích měsíců

v odlišném místě před příjezdem do místa jiného na dobu kratší než šest

měsíců. V zahraničí je to osoba, která žije alespoň jeden rok v zemi před

příjezdem do země jiné na dobu kratší než jeden rok.

 Návštěvníkem se rozumí osoba, která cestuje v domácím cestovním ru-

chu na jiné místo v zemi svého trvalého bydliště na dobu kratší než šest

měsíců. V zahraničí tato osoba cestuje do jiné země na dobu menší než

jeden rok a účelem cesty není výdělečná činnost.

 Turista splňuje veškerá kritéria návštěvníka jak v domácím, tak

i zahraničním cestovním ruchu. Jeho účast je spojena s minimálně jedním

přenocováním. Dále se rozlišuje z hlediska délky pobytu:

o Turista na dovolené – na daném místě pobývá více než určený počet

dní nebo nocí

o Krátkodobě pobývající turista – cestuje na dobu, která nepřekraču-

je určený počet nocí a dní, a je spojeno alespoň s jedním noclehem

 Výletník je osoba, která cestuje na dobu kratší než 24 hodin bez přeno-

cování v místě navštívení. Je nazýván jednodenním návštěvníkem.
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2.1.3 Objekt cestovního ruchu

Objektem CR se rozumí obecně všechno, co může být cílem změny místa poby-

tu účastníka CR. Chápána je tím zejména kultura, příroda, hospodářství apod. Objekt

CR je na straně nabídky.

Je tvořen jak cílovým místem či destinací CR (např. komplexy zahrnující pří-

rodní a kulturně – historické atraktivity), tak i podniky poskytující služby, které účastní-

ci v místě pobytu poptávají.

Primární nabídku představuje přírodní a kulturně-historický potenciál pro CR.

Cílové místo musí disponovat vhodným potenciálem, aby ho účastník vyhledával.

V prostoru je rozmístěný nerovnoměrně a umožňuje naplnit motivy účasti na CR. (Be-

ránek 2013: 19).

Királ´ová (2003: 16) chápe komponenty primární nabídky CR jako „utvářející

podmínky pro uspokojení potřeb a požadavků návštěvníků destinace a strukturu, roz-

místění a úroveň sekundární nabídky jako určující faktor využitelnosti destinace

pro aktivity cestovního ruchu“.

Sekundární nabídka je charakterizována infrastrukturní vybaveností. Rozumí-

me tím tedy souhrn podniků, zařízení a institucí CR, jež návštěvníkovi umožňují pře-

chodně se ubytovat a stravovat, čerpat doplňkové služby rekreačního, sportovního

a podobného charakteru. (Beránek 2013: 19)

2.2 Produkt cestovního ruchu

2.2.1 Struktura produktu cestovního ruchu

Produktem cestovního ruchu se rozumí vše, co je nabízeno na trhu CR. Produkt

zahrnuje schopnost uspokojit potřeby návštěvníků a vytvářet tak komplexní soubor zá-

žitků. Jedná se zejména o služby, které produkuje a nabízí cílové místo (primární nabíd-

ka), podniky a instituce CR (sekundární nabídka). (Hesková a kol. 2011: 96)


[…]


votního prostředí. Dílčím cílem je rozvoj oblastí, které nemají v mediálním obraze

kladnou pověst. Je nutné poukázat na to, že i na severu Čech je mnoho oblastí a atrakti-

vity cestovního ruchu, které si zaslouží obdiv návštěvníků.
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V rámci pobytu budou skupinám nabídnuty přednášky se zřetelem na rozvoj ob-

cí a informace o významu udržitelného cestovního ruchu. Důraz při přednáškách je také

kladen na to, aby návštěvníci během pobytu pochopili, jakými způsoby mohou pomáhat

destinaci a přispívat tak k udržitelnosti cestovního ruchu. Těmito činnostmi jsou myšle-

ny například: šetření vody a energie, recyklování, respektování místních obyvatel a je-

jich tradic, podporování místní ekonomiky nákupem místních produktů. Pobyt je kapa-

citně omezen kvůli tomu, aby nedocházelo ke konfliktům s místním obyvatelstvem.

Dalším cílem je podpořit spolupráci mezi podnikateli v cestovním ruchu.
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7. Závěr

Ústecký kraj, i přes svou špatnou pověst, disponuje zajímavými možnostmi ces-

tovního ruchu, chlubí se především mnohotvárnou krajinou Českého středohoří, přírod-

ními krásami Českého Švýcarska a Krušných hor a po celém svém území má nádherné

historické památky. Kraj svou výhodnou hraniční polohou láká nejen české, ale i zahra-

niční návštěvníky a cílem této práce bylo zhodnotit prostřednictvím analýzy stav ces-

tovního ruchu v Ústeckém kraji. Před vypracováním práce byla nastudovaná odborná

literatura, která sloužila k vypracování literární rešerše popisující základní terminologii

cestovního ruchu a význam udržitelného cestovního ruchu.

Dalším krokem bylo zpracování situační analýzy kraje. Nejprve byl kraj zhod-

nocen z pohledu geografie, statistik a historie. Poté byly postupně analyzovány čtyři

regiony kraje a to České Středohoří, České Švýcarsko, Dolní Poohří a Krušné hory.

Analýza byla zaměřena na přírodní atraktivity, hrad, zámky a místa, která jsou v daném

regionu zajímavá pro využití volného času účastníků cestovního ruchu. Tato místa

a památky byla zvolena podle vlastního uvážení a individuálního doporučení.

Praktická část byla zaměřena na přípravu a realizaci terénního šetření, které pro-

bíhalo osobně formou dotazníkového šetření na třech místech v Ústeckém kraji. Cílem

šetření bylo zjistit spokojenost návštěvníků s prvky cestovního ruchu, názory na životní

prostředí v kraji, jejich povědomí o udržitelném cestovním ruchu, nebo zda plánují je-

jich návštěvu opakovat. Po získání potřebného počtu dotazníků proběhlo vyhodnocení,

z kterého vyplynulo, že účastníci cestovního ruchu nemají povědomí o významu a důle-

žitosti udržitelného cestovního ruchu nebo, že by rádi využívali zelený cestovní ruch,

ale bohužel nemají dostatek informací o této možnosti cestování. Následně proběhly

rozhovory s pracovníky pohybujícími se v cestovním ruchu. Po zpracování výsledků

byly hypotézy, které byly stanoveny na začátku práce, potvrzeny nebo vyvráceny.

Na základě výsledků, ze kterých vyplynulo, že kraj je v národním měřítku dost

opomínaný a považovaný za oblast znečištěnou a ovlivněnou průmyslem a těžbou, se

poslední část práce zabývala zpracováním návrhu nového produktu v destinaci. Tento

návrh slouží k rozvoji obcí a měst v kraji. Je zaměřen na šetrnou turistiku a cykloturisti-

ku, rozvoj místních produktů a řemesel, poznání života na venkově a podobně. Snaha je

dostat udržitelný cestovní ruch do povědomí účastníků a přimět je tak k tomu, aby ho

svým chováním podporovali.
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8. Summary

Ústecký region, despite its reputation, has interesting possibilities of tourism,

especially beautiful scenery České středohoří, the natural beauty of České Švýcarsko

and Krušné hory as well as wonderful historical monuments throughout its territory.

The region is attractive not only for Czech but also foreign visitors, and the aim of this

study was to evaluate the state of tourism in the Ústecký region based on the analysis.

The first step included the study of respective literature followed by the literary research

which describes sustainable tourism and explains basic terminology used in tourism.

The next step was to process situational analysis of the region. First, the region

was evaluated from the perspective of geography, history and statistics followed by

analysis of four parts of the region, České Středohoří, České Švýcarsko, Dolní Poohří

and Krušné hory. The analysis was focused on natural attractiveness, castles and other

interesting places for leisure time.

The practical part was focused on the preparation and implementation of field

research in three different places of the Ústecký region with the use of questionnaire

handouts. The aim of the research was to determine the satisfaction of respondents with

the information about the objectives and their knowledge of sustainable tourism. The

results showed that visitors still do not have awareness of the importance of sustainable

tourism or that they would like to apply “green tourism”. Unfortunately they do not

have enough information about this type of travel. The research continued with the in-

terviews and follow up discussions with experts in tourism. After processing the results

the hypotheses which were established at the beginning of the thesis have either been

confirmed or disproved.

Based on the results, which have reported that the region is not as attractive for

public and considered to be polluted and influenced by the industry and mining, there

was a suggestion in the last part of the work to implement a new product in the destina-

tion. This suggestion shall help villages and towns in Ústecký region to develop and

grow. It is focused on sustainable, cycle tourism and development of local products and

crafts. The aim is to develop areas that do not have a positive image in the media repu-

tation and to highlight the potential of tourism in the Ústecký region.

Key words: tourism, the Ústecký region, tourist product, sustainable tourism, sustaina-

ble development, tourist destination, green tourism, visitors

65

9. Seznamy
