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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 70 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Udržitelnost v cestovním ruchu je významným tématem vzhledem ke konkurenceschopnosti destinací
na trhu cestovního ruchu. Teoretický základ práce se opírá spíše o obecnější formulace, ale část
literární rešerše je věnovaná i problematice udržitelného cestovního ruchu. Analýza nabídky
Ústeckého kraje jako destinace cestovního ruchu je řešena spíše obecně, ne z pohledu udržitelnosti.
Práce vykazuje některé formální a metodické nedostatky. Návrh se zabývá vytvořením konkrétního
produktu udržitelného cestovního ruchu, pro jeho zavedení do praxe by však návrh musel být více
rozpracován.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Lze pro cestovní ruch v Ústeckem kraji využít rovněž průmyslové oblasti a jak? Pokuste se stručně
zhodnotit ekonomické a sociální dopady případného rozvoje cestovního ruchu na tyto oblasti.
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